REQUERIMENTO Nº       03/2007

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DESTA CASA.

Senhor Presidente:

Tendo em vista a Indicação de nº 204/2006, de autoria deste Vereador, datada de 05 de abril de 2006, por meio da qual solicitava-se a implantação de débito em conta para o recolhimento do IPTU, a fim de atentes aos contribuintes que preferirem esse sistema de pagamento, e

Considerando que, apesar da importância daquela proposta e de, passados nove meses, ainda não se ter obtido qualquer resposta a respeito, o que nos deixa numa expectativa de incerteza,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, indagando a S.Exa. quanto à possibilidade da implantação da medida proposta, tendo em vista que a maioria dos contribuintes do Imposto Predial costuma quitá-lo parceladamente ao longo do ano, sendo que muitos prefeririam, conforme tem sido manifestado, confiar às agências bancárias a quitação das parcelas por meio do débito em conta automático, já que atualmente esse serviço bancário tem ajudado as pessoas a administrar melhor seus encargos.

SALA DAS SESSÕES, 07 de fevereiro de 2007.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL